
編集発⾏︓宇都宮市道路建設課

スマートインターチェンジ設置後においても，円滑で安全な交通環境を確保するため，周辺の

生活道路や通学路の安全対策に取組んでいます。

６月～10月には，生活道路や通学路における交通の現状を再度把握するため，市職員による

交通実態調査を実施しました。

１ 生活道路や通学路の安全対策に向けた交通実態調査を実施

第２号
令和２年12⽉発⾏

地域の皆様からご意見を頂いている，「周辺道路の安全対策」について，学校や地域の現場の

声を反映させるため，本年７月，小学校のPTAや地域協議会の代表者，学校，市等で構成される

「児童安全対策等検討協議会」を設立し，これまで２回の協議会を開催しました。

協議会では，交通実態調査の報告や安全対策事例の紹介を行ったほか，地域の交通状況や児童

の通学路の現状等の多くのご意見・ご提案を頂きながら，安全対策に係る今後の進め方や新たな

通学路の確保といった様々な手法等について，検討を進めております。

２ 宝木小学校・城山東小学校との協議会を設立

（仮称）
⼤⾕スマートインターチェンジ のお知らせ

回覧

第２回協議会（宝木小）の様子 第２回協議会（城山東小）の様子

生活道路の利用状況 渋滞の状況

※集計対象時間：7：50～9：00

【調査内容】

・生活道路の利用状況，渋滞の状況，車の通行速度，交差点での交通量などを調査



宇都宮市 建設部 道路建設課 西部地区道路整備グループ
TEL：028-632-2501

スマートインターチェンジ事業について，疑問な点やご不明な点などがございましたら，

市の職員が直接お話に伺いますので，下記のお問い合わせまでご相談下さい。

３ 交通実態調査の実施について

５ 疑問やご不明な点はありませんか

■ お問い合わせ

４ 今後の予定について

スマートインターチェンジ整備については，引き続き，用地取得のための測量や建物等の

調査を実施し，調査が完了したところから，用地取得に取り組んでまいります。

また，周辺道路の整備として，中丸野沢線（健康の森西側の道路）の一部区間において，

工事に着手いたします。詳細については，後日，市公式WEBサイト等でお知らせいたします。

協議会において頂いたご意見を踏まえ，生活道路や通学路の実態をより詳細に把握するため，

交通実態調査を実施いたします。

調査については，地域の皆様の通行に支障のないように実施いたしますが，ご不明な点などが，

ございましたら，下記の「調査業者」又は「お問い合わせ」までご連絡ください。

１ 調査期間 令和２年１２月上旬～中旬（平日朝，休日昼 各１日予定）

２ 調査業者 ㈱シー・アイ・エス（担当 青木，松田 ℡０２８－６３６－５１００）

※調査区域（赤枠内）の交差点等に調査員を配置して調査を行います。

調査区域図


